
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 496 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre per adesione alla Convenzione Consip “Telefonia mobile 8”. 
 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno dieci del mese di GIUGNO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Decreto a contrarre per adesione alla Convenzione Consip “Telefonia mobile 8”. 
 

 

Premesso che con L.R. n.27/2018 e decreto del Presidente della Regione n. 0223/Pres. dd. 
20.12.2019 su conforme Delibera di Giunta Regionale n. 2174 dd. 12.12.2019, a decorrere dal 
01.01.2020 è stata costituita l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina (d’ora in poi ASUGI), 
comprendente gli ambiti territoriali individuati all’art. 6 della legge stessa, e sono state 
contestualmente soppresse l’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 Bassa Friulana – Isontina (d’ora 
in poi AAS2) e l’Azienda sanitaria universitaria integrata di Trieste (ASUITS); 

atteso che con decreto n.235/2019 l’allora ASUITS ha aderito alla convenzione Consip 
“Telefonia mobile 7” con il fornitore TIM – Telecom Italia S.p.A. (Ordine d’Acquisto n.4773488) e che 
anche l’allora AAS2 aveva aderito alla citata convenzione (Ordine d’Acquisto n.4889916), al quale 
sono rimaste associate le utenze afferenti all’area isontina, come da determina AAS2 n. 678/2019; 

rilevato che alla scadenza della convenzione Consip “Telefonia mobile 7” del 16/06/2020 
sono seguite due proroghe Consip (al 16/12/2020 e al 16/03/2021), alle quali ASUGI ha aderito per 
ambedue i contratti in essere (area giuliana - decreto n.608/2020, determina n.1328/2020; area 
isontina – determina n.574/2020, determina n.11/2021, come rettificata da determina n.416/2021); 

che successivamente, in attesa dell’attivazione della nuova Convenzione “Telefonia mobile 
8”, con determine n.419/2021 (area giuliana) e n.416/2021 (area isontina), sono stati prorogati i 
contratti di fornitura in parola fino al 30/06/2021, ovvero fino all’ultimazione delle attività necessarie 
per il completamento della migrazione del servizio nell’ambito della nuova convenzione “Telefonia 
mobile 8”, dunque per il tempo strettamente necessario a garantire la migrazione delle utenze alla 
successiva edizione dell’iniziativa Consip per i servizi analoghi di telefonia mobile, così da 
assicurare la continuità dei servizi (v. news pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it dd. 
08/03/2021; art.5, c.3 della Convezione); 

rilevato che in data 17/05/2021 risulta essere stata attivata la convenzione Consip 
“Telefonia mobile 8”, con scadenza 16/11/2022, prorogabile fino a ulteriori dodici mesi; 

constatato che tale convenzione risponde alle esigenze di fonia mobile espresse dall’ASUGI; 

atteso che, in base a quanto previsto all’art.5 punto 2 della Convenzione Consip “Telefonia 
mobile 8”, i contratti di fornitura attuativi della convenzione medesima avranno durata fino al 
termine di scadenza della convenzione stessa; 

preso atto che l’affidamento di cui sopra si configura come un servizio a consumo e che il 
valore di tale contratto viene determinato sulla base del volume economico dei consumi effettuati 
nell’ultimo anno e che si stima dunque una spesa annua pari a € 150.000,00 IVA esclusa; 

precisato che i rapporti contrattuali tra fornitore e contraente saranno regolati dagli atti 
della Convenzione Consip “Telefonia mobile 8 ”;  

visto l’art.1, c.449 della L.296/2006 che prevede l’obbligo per gli enti del SSN di 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento 
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A.; 



 
 

3 
 

verificato al riguardo che non sono attive convenzioni per i servizi di telefonia mobile 
presso l’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute; 

visto l’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. n. 95/2012 convertito con L.135/2012, che prevede per gli 
enti del SSN l’obbligo di utilizzare, per l’acquisto di servizi e beni relativi alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, di valore pari o superiore a €1.000,00, gli 
strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione della stessa CONSIP, 
ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento; 

ritenuto pertanto: 

- di aderire alla Convenzione Consip “Telefonia mobile 8” con  il fornitore TIM - Telecom Italia 
S.p.A. per un periodo indicativo di 17 mesi (avvio condizionato dalla conclusione delle procedure di 
migrazione), eventualmente prorogabile f ino a ulteriori 12 mesi, per un valore complessivo presunto 
di €370.000,00 IVA esclusa (valore comprensivo dell’eventuale proroga di 12 mesi); 

- di individuare quale responsabile unico del procedimento il dott. Giovanni Maria Coloni, direttore 
della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, il quale provvederà, all’atto dell’aggiudicazione, a 
nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto e gli eventuali Assistenti al DEC e Collaboratori del 
RUP; 

 - di precisare che tale acquisto verrà inserito nel Programma biennale 2021 – 2022 dell’ASUGI 
per gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00, in fase di 
predisposizione da parte dei competenti uffici;  

- di demandare al RUP Direttore della SC Approvvigionamenti e Gestione Servizi la conforme 
adozione dei conseguenti provvedimenti inerenti l’aggiudicazione, la contrattualizzazione e la fase di 
esecuzione del contratto, per quanto necessari; 

rilevato che il provvedimento è proposto – in collaborazione con la S.C. Informatica e 
Telecomunicazioni - dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI, che 
attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato 
l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f.; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 
 

per quanto esposto in narrativa: 
 

- di aderire alla Convenzione Consip “Telefonia mobile 8” con il fornitore TIM – Telecom Italia S.p.A. 
per un periodo indicativo di 17 mesi, eventualmente prorogabile fino a ulteriori 12 mesi; 



 
 

4 
 

- di individuare quale responsabile unico del procedimento il dott. Giovanni Maria Coloni, direttore 
della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, al quale si demandano i successivi provvedimenti, 
come esplicitato in narrativa; 

- di indicare che l’onere di cui all’art.113 del D.lgs. 50/2016 s.m.e i. e al Regolamento approvato con 
Decreto ASUITS n. 983 dd. 31.12.2019 viene stimato in € 2.960,00; 

- di dare atto che tale acquisto verrà inserito nel Programma biennale 2021 – 2022 dell’ASUGI 
per gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00, in fase di 
predisposizione da parte dei competenti uffici. 

 

L’onere derivante dall’affidamento di cui sopra, stimato in un valore complessivo presunto, 
comprensivo dell’eventuale proroga di 12 mesi, pari a €454.360,00 (imponibile € 370.000,00 + IVA 
22% € 81.400,00 + onere ex art.113 D.Lgs.50/2016 €2.960,00), verrà imputato, con i successivi 
provvedimenti di aggiudicazione, ai conti del bilancio aziendale. 

Nessuna spesa consegue direttamente all’adozione del presente provvedimento che diviene 
esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                          dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

     Parere favorevole del 
       Direttore Sanitario  
   dott. Andrea Longanesi 

 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

 dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 496 del 10/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 10/06/2021 12:29:37
IMPRONTA: 5B99F1B1A924B4A8C06D3F7411285BE549E559F7D7EEF6D0C93495FDE2E5702E
          49E559F7D7EEF6D0C93495FDE2E5702EA48D785CB9CB36D7F0C4E344100AF281
          A48D785CB9CB36D7F0C4E344100AF281EE83D6465883F99F5F7C987D231A9DAF
          EE83D6465883F99F5F7C987D231A9DAFD1A6E716883405EDABA8E313D1CB4AA9

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 10/06/2021 12:59:37
IMPRONTA: 4208231DE15CA26E6C361D6BC37234EF8DB2384451FC10463729B46C3D48447F
          8DB2384451FC10463729B46C3D48447FCE4B0C975FA3B8381FBB7BE5BBEF5353
          CE4B0C975FA3B8381FBB7BE5BBEF53532894AFAE1D4CE433045804FF14EEA5B3
          2894AFAE1D4CE433045804FF14EEA5B33E4A2C40FAF4DCDB6EE172B97C381FBD

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 10/06/2021 14:24:09
IMPRONTA: 4A54E5D7DEABF0606C21EEC0DC31EAA877B032844F7032EB0F8AE68DDA8C8E4F
          77B032844F7032EB0F8AE68DDA8C8E4F237BB45A934487A49E55C9A5ED197958
          237BB45A934487A49E55C9A5ED19795849996392DA076181877C965E8175D99F
          49996392DA076181877C965E8175D99F1FE14D8A3278C312507BC8789EBBAF32

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 10/06/2021 14:56:47
IMPRONTA: 5B2FD077328CFC7B346387BF5DC4EE7DAB5E8B267801757373AA59D2F514B329
          AB5E8B267801757373AA59D2F514B329A3D60AABCBA8EAA60E6B2EA1A5C2DB9F
          A3D60AABCBA8EAA60E6B2EA1A5C2DB9F4E4B46AD63CD584F310513B8F0E7EDBA
          4E4B46AD63CD584F310513B8F0E7EDBA287F5DCBD373B71A4CE389226A4D7E0D


